EXECUTIVO

GABINETE DO GOVERNADOR

LEI Nº 10.441, DE 2 DE ABRIL DE 2024

Declara como patrimônio cultural de natureza imaterial do Estado do Pará, a Feira Pan-Amazônica do Livro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada como patrimônio cultural de natureza imaterial do Estado do Pará, para os fins previstos nos arts. 17, inciso III, 18, inciso VII e 286, incisos III e IV da Constituição do Estado do Pará, a Feira Pan -Amazônica do Livro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de abril de 2024.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

Protocolo: 1057571

DECRETO Nº 3.818, DE 2 DE ABRIL DE 2024

Altera o Decreto Estadual 3.606, de 20 de dezembro de 2023, que institui o Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável (CEDRS). O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará, e Considerando as informações e os documentos constantes do Processo nº 2024/305089

RESOLVE:

Art. 1º O Decreto Estadual nº 3.606, de 20 de dezembro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.654, de 21 de dezembro de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º.....

27. Conselho Nacional de Povos e Comunidades Tradicionais (CNPCT);

33. Instituto de Desenvolvimento Sustentável da Amazônia (INDESA)

34. Centro de Estudos Avançados de Promoção Social e Ambiental (CÉAPS/ Projeto Saúde & Alegria)

XV - Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB)"

Art. 2º. Revoga-se o item 5 do inciso II do art. 2º do Decreto Estadual 3.606, de 20 de dezembro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.654, de 21 de dezembro de 2023.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE ABRIL DE 2024.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO DE 2 DE ABRIL DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição do Estado do Pará; e Considerando o Decreto Estadual nº 3.606, de 20 de dezembro de 2023, que institui o Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável (CEDRS); Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/305089,

Art. 1º Designar para integrar o Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável (CEDRS), os representantes a seguir nominados:

REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRE-TA E INDIRETA:

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar (SEAF)

Titular: Cássio Alves Pereira

Suplente: José Cristiano Martins Nunes

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca (SEDAP)

Titular: Giovanni Corrêa Queiroz Suplente: Martha Nilvia Gomes Pina

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS)

Titular: Raul Protázio Romão Suplente: Diana da Silva Castro

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

(SEASTER)

Titular: Bruno Daniel da Costa dos Santos

Suplente: Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-

nal Tecnológica (SECTET) Titular: Tatiana Melo do Nascimento Suplente: Lorena Cristina Reis da Costa

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Titular: Paulo Eduardo Maestri Bengtson Suplente: Wilton Marcello Santos Teixeira Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA) Titular: Simone Cruz Nobre

Suplente: Beatrice Gomes de Brito Bessa

Secretaria de Estado dos Povos Indígenas (SEPI)

Titular: Bianca Hammerschmidt Suplente: Ruy Adryan da Silva Costa Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU) Titular: Antônia do Socorro Aleixo Barbosa Suplente: Luciane Costa Ferreira

Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos (SEIRDH)

Titular: Pedro Paulo Cavalero dos Santos Suplente: Valberto de Almeida Maia Universidade do Estado do Pará (UEPA) Titular: Claudia Viana Urbinati Suplente: Carlos José Capela Bispo

Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará (ADEPARÁ)

Titular: Jamir Junior Paraguassu Macedo Suplente: Lucionila Pantoja Pimentel Banco do Estado do Pará (BANPARÁ) Titular: Ruth Pimentel Mello Suplente: Cindy Luyne Vaz Ornela

Centrais de Abastecimento do Pará (CEASA/PA) Titular: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior

Suplente: Denivaldo Dias Pinheiro

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará (EMATER/PA)

Titular: Joniel Vieira de Abreu

Suplente: Rosival Possidônio do Nascimento

Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA)

Titular: Marcel do Nascimento Botelho

Suplente: Deyvison Andrey Medrado Gonçalves

Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do

Pará (IDEFLOR-Bio)

Titular: Vicente de Paula Paiva Neto Suplente: Laura Dias dos Santos Instituto de Terras do Pará (ITERPA) Titular: Lucas Oliveira de Almeida Sobrinho Suplente: Erivanda Barbosa de Oliveira Silva

REPRESENTANTES DE ENTIDADES NÃO-GOVERNAMENTAIS:

Associação das Casas Familiares Rurais do Estado do Pará (ARCAFAR)

Titular: Edson Luís Azevedo Moura Suplente: Werlison Silva de Sousa

Articulação Paraense de Agroecologia (APA)

Titular: Evaristo Moraes de Oliveira Suplente: Lucas Ferreira Gomes

Centro de Estudos e Defesa do Negro do Pará (CEDENPA)

Titular: Mariuza Helena da Cruz Silva Suplente: Ana Beatriz da Conceição Pereira

Conselho Nacional das Populações Extrativistas (CNS)

Titular: José Alaercio de Souza Ferreira

Suplente: Luane do Espirito Santo Melo Savelarinho

Centro de Estudos Avançados de Promoção Social e Ambiental (CEAPS)

Titular: Davide Pompermaier Suplente: Caetano Scannavino Filho

Caritas Diocesana

Titular: Antonio Edson de Matos Oliveira Suplente: Maria Ivanilde Silva da Silva

Coordenação das Associações das Comunidades Remanescentes de Qui-

lombo do Pará (MALUNGU) Titular. Aurelio dos Santos Borges

Suplente: Antônio Mauro Ferreira dos Santos

Fase Amazônia (FASE)

Titular: Lourenço Bezérra de Lima Suplente: Samis Vieira de Brito

Federação da Agricultura do Estado do Pará (FAEPA)

Titular: Celso Iran Puget Botelho

Suplente: Guilherme Fernando Neves Ales

Federação das Associações dos Municípios do Estado do Pará (FAMEP)

Titular: Ricardo Augusto Vieira Matos Suplente: Paulo Sergio Cirino da Silva

Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do Pará (FETAGRI)

Titular: Ângela Conceição Lopes de Jesus Suplente: João de Jesus Sousa

Federação dos Trabalhadores da Agricultura Familiar (FETRAF)

Titular: Francisco Ferreira de Carvalho Suplente: Rosa da Cruz Sousa

Federação dos Povos Indígenas do Pará (FEPIPA) Titular: Ronaldo Nunes Ramos

Suplente: José Urubatan Sompré

Fórum Paraense de Educação do Campo (FPEC) Titular: Edfranklin Moreira da Silva

Suplente: Romier da Paixão Sousa

Fundação Viver, Produzir e Preservar (FVPP) Titular: João Batista Uchôa Pereira

Suplente: Carlinho Lima da Silva Instituto de Pesquisa Ambiental da Amazônia (IPAM)

Titular: Edivan Silva de Carvalho Suplente: Maria Lucimar de Lima Souza Instituto PEABIRU

Titular: Thiara Fernandes Suplente: Flora Biittencourt

Instituto Internacional de Educação do Brasil (IEB)

Titular: Manoel Almeida Amaral Neto Suplente: Marcelo da Silva Alves

Organizações das Cooperativas do Brasil - Estado do Pará (OCB)

Titular: Ernandes Raiol da Silva Suplente: Joel Linhares Cavalcante